

4 Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

miesięczna wszędzie, zarówno w Krakowie jak w prowincji 2 R. k. już z dostawą do domu, w tym 3 i 4 za przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicą 2 marki, 3 franki, i rs. 20 kop.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH DZIENNYCH I WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.



Dziennik niezawisły demokratyczny illustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz petiu 10 hal, za każdy następny raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 1 halera od wiersza (minimum 50 hal). Nadsyłane za wiersz petiu 50 hal, spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tytuł. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczyk. Administracja „NOWINY” ulica Zaczucie L. 7, otwarta od 9—1 w południe i od 3—5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokołowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Zaczucie L. 7, Tel. 512, Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” poranna w drukarni Rynek g. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY:

LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 512) od godziny 9 rano do godziny 8 wieczorem w biurze przy ul. Zaczucie 7, Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą wieczorem o 5 i zrana o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i 4ci poświęcać „Nowiny” wychodzą o 9 zrana. Cena 2 ct.

TRZECI MAJA W KRAKOWIE.

Święto narodowe! Dzień 3-go Maja w Krakowie zawsze obchodzono był arcyświęty, świętym był jak wielkie, narodowe święto. W tym roku uroczystość zapowiadała się jeszcze bardziej imponująco, jak lat dawniejszych, bo obecnie walka przedwyborcza skąpiła bardziej wszystkie żywioły mieszczańskie, wyunęła hasło narodowe, i tak, że święto 3-go Maja stało się miło manifestacją wielką i poważną manifestacją. I tak się stało. Dawniej już w ten sposób nie obchodzono w Krakowie 3-maja, jak wczoraj.

Zwycięzny wygład miasta.

Dzień wczeszed pochłamy i smutny. Zdawało się, że zanoś się na deszcz, który byłby zamęcił uroczystość. Ale już rankiem rozległy się na ulicach dźwięki orkiestr, które odgrywały pobożkę, jakby przypomnienie Krakowowi, że niedawno zwyciężyła największego w dziejach Polski dnia. To wyruszyła na miasto Harmonia, wyruszył trybunał studentki, a dźwięki pobudki niosło echem daleko, daleko. I jakby pod wpływem dźwięcznych tonów orkiestry niosło się znaczący wygład, szara opona chmur zaczęła rzednąć i białą, wreszcie z pomiędzy obłoków zaczęło przegładzać słońce, które splotymi promieniami oblało Kraków, rozlało widać kościołów, rozjaśniło całe miasto.

A miasto przybrało wygląd uroczysty, jakby się w odświętno przybrało szatę. Z dachów kamienie powiewały sztandary o barwach narodowych, biało-niebieskie i czerwono-białe flagi. — Ulica Floryjańska szwalszka wygładła czołowiek; nie było tam ani jednego domo, na któryby co najmniej jednej flagi nie było; unosił się na ulicy barwny las chorągwi, kołysany wiatrem, mieniący się kolorami w promieniach słońca. Z gmachu Kasy Oszczędności powiewały trzy wspaniałe flagi, a wieży ratuszowej cztery, a Sukiennic, a Magistratu, są setki miejskich i budynków miejskich. Cały Rynek przesył się od flag. W oknach domów widać iluminacyjną karków Tow. Sokoły lud.

Sam zwycięzcy widok miasta odrasł wspaniałym, że Kraków w dniu tym obchodził będzie jakiegokolwiek święto. Nawet ruch na ulicach był mniejszy, jak zazwyczaj.

Co miało naderzać każdego, to trójkolorem obnażki, jakimi ozdobił pierzki wszyscy patryotycznie mieszczakcy. Mieli te kokardki starcy i dojrzali, dzieciaki każdy miał je na pierści i z dumą na nie spojedał. Na rozach ulic widać odzwy Tow. Sokoły Lud., wywijające do sklepów na cele tej tak pożytecznej instytucji, przy stołkach, ustawionych w najchwilowskich punktach miasta, zasiadły panie, zbierające składki na dar 3 maja.

Szkoły ludowa w dniu tym nie miały nanki. Szkoły średnie uwolniono o godz. 10, aby mogły wziąć udział w uroczystym obchodzie.

Nabożeństwo w kościele N. P. Maryi.

Just o godzinie 10 rano Rynek główny zaroził się mrowiem ludu. Cała połać Rynku od strony kościoła N. P. Maryi przedstawiała jedno wielkie, mieniące się barwami, kołyszące się, jakby za podmuchem wiatru, morze głów ludzkich. A tymczasem se wszystkich stron nadlatywało kościołowi gromady i grupy, stowarzyszenia i chorągiewniki i sztandarami. Nadciągała też gromada krakowców, w biały sukmanek, chłopów na szwach, istnych „krakowskich dzieci”. Nieśli sztandar z Matką Boską w wieńcu pensjonistów kiośców i z białym orłem, a obok sztandaru iłnili się w słońcu dwie wyprostowane osoby. Bilo od tej gromady życie i siła, a w posumie sztandaru, kołysanego wiatrem, udoło się szmerze echem Rzeczawie.

Just o pół do jedenastej obrzmiała świątynia wypełniona się po brzegi. Przed wielkim otwartym stanęły czoły krakowicze se sztandarami, a za nimi publiczność patryotyczna. O godzinie 11. Rozległ się z wieży Maryackiej rzewny hejnał: „Boże się Polskę”. Głos trąbki leciał, unosił się nad miastem, wywołując w sercu jakiegoś dzwonek nadziei. Uszał się dźwięk i to w kościele zaczęło się nabożeństwo. Mszę św. celebrował ks. kanonik Krupński. Po mszy wstąpił na ambonę piosen OO. Reformatorów k. Janicki i w pięknych, pełnych szapulu i polotu słowach przemówił do sebranych, nawigując do wielkopomnego aktu Konstytucyj 3 Maja.

Równocześnie z zaczęciem się nabożeństwa samkoleto wszystkie sklepy, szwalczca w tych ulicach, którzy miały nie przedchodzić pochód. Zaroził się cały Rynek od ludu. Co ehwła nachodziła to szkola jakiegokolwiek stowarzyszenia, zaczęły trępać na wieście sztandary, a morze głów ludzkich rosło, potęgowało, aż wreszcie Rynek cały salany został formalnie ludźmi.

Pochód na Wawel.

Około g. 12 z kościoła N. P. Maryi zaczęła się wylewać powoli obrzmiała fala ludu. Mistrz ceremonii, radca Piotr Kosobocki, w kontostu, szary biało-niebieską przepasany, uwił się, szyklując pochód, który zapowiadał się imponująco. A wiałoby to było szalenie, bo do pochodu stanęło z 15 000 ludzi. Blisko godzinę trwało samo sykowanie pochodu, który się wreszcie rozwinął wspaniałą wstęgą i ruszył na Wawel.

Na Maryackiej wieży rozległy się dźwięki pieśni legionów, jakby hasło do pochodu. I wraz obrzmiała fala ludzka, ustawiona wzdłuż linii A—B, C—D, E—F, aż w ulicę Grodzką, nadzierała, jakby przez to mrowie ludu przebiegła łaska elektryczna. Po obu stronach drogi utworzył się

żywy mur ludzki, a środkiem płynęły szeregi za szeregi, wśród grania muzyki, wśród szelestatu chorągwi. Dopiero w tym pochodzie całe było potężny nastroj wielkości, dopiero ten pochód świdaczył, jak idea narodowa głęboko jest zapisała w sercach, jak jej nie potrzeba przysilim, żadne partyjne ustęski ni przekonania. Bo w tym pochodzie szedł naród cały: szli chłopci, robotnicy, panowie, szli młodzi i starzy, kobiety i dzieci, a wszystko otwione jedną myślą, która się zdawała unosić nad Krakowem: Jeszcze nie zginieli! Obok kościoła Panny Maryi stało jeszcze kilkanaście stowarzyszeń, a już czoło pochodu dotykało Wawelu. Obrzmiał ten smurowi i przesiłwał się podór dźwięków widać niby obrzmiał wąż, wijący się Rykiem, ulicą Grodzką, różnorodny i różnobarwny, a pełen potęgi i świadomości narodowej.

Na Wawelu.

Kto chciał najlepiej widzieć ten pochód, ten musiał się udać na Wawel. Tam, a bram Wawelski najlepiej można było zobaczyć, iłnł ludek seło w pochodzie i jak imponująco ten pochód wypadał.

Szia więc straż pożarna ochotnicza, zakłady dobroczynne dla małoletnich, dalej długi, szła się nieprzejrzany smurowi dzieci szkolnych, młoców, se szkół ludowych, dalej gimnazjum św. Anny z własną orkiestrą, gimnazjum Sobieskiego, szkoła reálna, dalej orkiestra gimnazjum św. Jacka i uczeństwo, gimnazjum czwarte i piąte, szkoły przemysłowe, seminarja teńskie i męskie, stowarzyszenia naukowe, dalej orkiestra sokoła, a za nią „Sokoł” krakowski i podgórkis, wreszcie ci, którzy na siebie najwięcej zwracali uwagę, oddział chłopów, o których już wspominalimy. I ełgnęł się dalej smurowi najrozumialszy stowarzyszeń, instytucji, sala Rada miejska z prezydentem na czołwie, magistrat miasta Krakowa, młodzież uniwersytecka, słuchacze i słuchaczki, wzięli udział gromadny, bo przy akademiach dochodziła do 800; odgdy uwagę zwróciła dalej na siebie grupa młodzieży, w mundurkach, podobnych do mundurków naszych gimnazystów, tylko w innych czapkach. To byli uczniowie prywatnego gimnazjum polskiego w Częstochowie, którzy bawia w Krakowie od trzech dni. Szły także sokołce z Częstochowy. Wrażenie powołał kolejarz, który w liście przeszło 100, w mundurkach i se sztandarem wzięli udział w pochodzie. Cały godnie trwa pochód, zdawałoby się, że chyba nigdy się nie skończy. Wszystko działo na Wawel, tam, gdzie spoczęły prochy królów naszych, do siedliśka naszej dumnej i pięknej przesiłki.

Tam, na Wawelu, uroczysty nastroj, jaki panował wszędzie, doszedł do zenitu. Wystarczyło obserwować twarze uczestników pochodu, wstępujących na wawelskie wzgórze. Widąc było w oczach żapał, na licach jasnaśna duma. Widać było, że wszystkie serca drga w pierśiach, trzępoc

ąc się, jak się trzępocą te sztandary na wieście, że unosią się w górę, płyną na skrzydłach nadziei ku niebu, jak te tony orkiestr, które wiatr unosił w przestworza. A serc tych było nie sto, nie tysiąc, ale dziesiątki tysięcy.

Kiedy przed katedrą zebrały się delegacy z wiekami, przesłwili do zgromadzonych dyr. muzeum narodowego p. Kopera, a tymczasem na groble Kołudzki słonożno trząpał wianiec, od Tow. Sokoły lud, wieniec od niewiast z Krowodrzy, oraz z składu Józefów.

Po godzinie drugiej dopiero pochód się skończył. Czełstyna Killińskiego, która również wzięła w pochodzie udział, udoła się z wieleciem pod pułkownika Rejtana i szylała go tam przy śpiewie pieśni patriotycznych.

Pochód wywrzeł wrażenie na wszystkich, którzy go widzieli, wspaniale wrażenie. A widów było tylasce. Wszystkie okna w Ryńku i w ul. Grodzkiej zabłyśły były gwiazdami.

Tymczasem niemo wygospodnił się, rozjaśniło i na zachmurzonem poprośniu niebo zabiły się snuwo złote słońce, jakby chwała skrzepił wacięcych, jakby niebiosa same mówily: „Nie zgine naród, który w ten sposób ełczy pamięć pięknych dni swoich!”

Nowy skandal cenzuralny w Krakowie.

„Skoła”, sztuka w czterech aktach Zygmunta Kaweckiego, utworu wysoce interesującego, obrunujący w barwnych scenach życie młodzieży gimnazyalnej i nasze stosunki szkolne w sposób charakterystyczny a obiektywny — została przez cenzurę zakazana! Zdaniem znawców, którzy czytali nową sztukę p. Kaweckiego, byłaby to z pewnością najciekawsza premiera bieżącego sezonu. Cenzura polityczna, wzbierająca szciece wstępną na scenę, wystawiła sobie znnowu *testimonium paupertatis* najgorzej rodują i dopuściła się obrunującego gwałtu na produkty dramatycznej, gdyż sztuka nie zawiera niczego egoist, czemby zakaz można umotywować, nie dotyka wcale polityki, nie obraża moralności, jest zupełnie bestronnem, obiektywnem malowidłem psychologicznem. Zdaje się jednak, że w oczach szanownej cenzury przedstawienie gimnazjalnej szki konferencyjnej uchodził za rzecz zdradniczą, a nakreślenie wizerunków nauczycieli (którzy przecie nie wstyżycy sa ideałami pedagogów) pozostaje ten jest za obrasę majestatu pedagogii. Pogląd ten cenzury jest tem śmieleszyjszy i dźwieszyszy, że — jak aszaszyjszy, autor zachował w sżence zupełną obiektywność, rozdzielił światła i cienie sprawiedliwie, profesorów nie przedstawił wcale ani jako tyrana, ani jako gupców — ale jako ludzi o różnym charakterze i temperamencie, z ludzkimi wadami i zaletami; nakreślił kilka bardzo sympatycznych indywidualności, a nawet w najmyte

„Przesz dwadzieścia lat słutymy ś. p. jej ojcu, gorliwie i uczciwie; sądze, że tak rzecz mogę. Zamek został sprzedany, a ja i moja żona mamy być obrupieni i pozbawieni wszelkiego sposobu do życia. Niestety! w naszym wieku, Pani, jak to boleśnie!”

Biedni ludziska! — rzekła Adryanna, przezywając czytanie — w istocie ojciec mój chwalił mi zawsze ich poświęcenie i uczelność.

Czytała dalej:

„Wprawdzie byłby dla nas sposób utrzymania się na swem miejscu... ale chłodziłoby to, abyśmy dopuścili się podobnie; ale niech będzie, jak chce, ani ja, ani moja żona nie chcemy zarażać na chleb w ten sposób!”

— Dobrze! wyborne... zawsze tacy, jak byli! — rzekła Adryanna — gołiność wespół uobóstwa, to zapach kwiecia wódek jak!

„Pani! aby jej wytyczonoś niegodziwość, jakiejby od nas wymagano, winieniem najpierw wowiedzieć, że dwa dni temu przybył tu z Paryża pan Rodin!”

Dalszy ciąg nastąpi.

Nowy Żyd wiewczny tułacz

wielki Eugeniusz Susz

opracował Walerjusz Tomicki

Clag dalany.

Adryanna, dopiero z kapieł wyszedłszy, siedziała przed toaletą, obracając ją trzy kobiety. Skutkiem dziaństwa, albo raczej logiki jej upodobania w piękności i harmonii w każdej rzeczy, Adryanna chciała, aby dziewczyna, usługująca jej, były bardzo piękne i ubrane wytwornie i ładnie.

Widzieliśmy już Zorzetę, interesującą blondynkę, w zalotnym ułowieniu szubretki z kamedyji Marivana; dwie jej towarzyszyki bynajmniej nie odstępowaly jej co do piękności i wiewczków.

Jedna, imieniem Floryna, wyszłego waroatu i szrabna, kostiumem przypominająca Dyanę, była biała, brunetka; duże swe włosy spletała z tytu głowy w warkocze, przypięte dżgą, zlotą szpulką. Rege, jak i jej towarzyszyki, miała zupełnie obnażone, dla większej łatwości do posugi; ubrana była w piękna suknie jasno-szielonego koloru, nader szeroka, lecz z obłisłym stanikiem, wyciętym kwadratowo, z pod którego wygładzała koszulka z białego batystu, drobninotki sakładana, zaplecia na pięć złotych guzików.

Trzeciej pokojówki twarz była tak czorstwa, tak niewinna, poka, a tak miła i przystojna, iż pani nadała jej imię Hebe; suknia biała różowa, krawi greckiego, nie okrywała silnych pierzei i ładnych rąk aż do ramion.

Kisyonitami tych dziewcząt była wesola, swobodna, nie widać było w ich twarzach wyraszonionej niechęci, zawistnego nadskakiwania, obrunującej ponóżności, lub plaskiej uniożności.

Gdy na wysięgli i z największą troskliwością zaglądały swej dobrej pani, widać było w ich zaślęgu przywieszanie, szacunek i wiewczki; zdawało się, że mają największe upodobanie w dotowaniu uroku swej pani. Reklamby, że upiększać i stróż ją było u nich *zadaniem sztuki*, pełnej powabu i że zajmowały się tem z radością, przywiązaniem i dumą.

Słońce mocno oświeciło toaletę, stojącą przed oknem; Adryanna siedziała na kresle o niekiej poręczy; miała na sobie długi szlafrok jedwabny, biało-niebieskiego koloru, w takiem kwiatki, przewianym w pasie tak cienkim, jak u dwunastoletniego dziecka. Szyla jej wzmianka, jak u pątkę, obnażone ramię rące i ramiona. — Dwie były pięknie jakkolwiek spopolnego użrzymu porównania — tylko najpiękniejsza sioniowa kosa dęba wyobrażenie o czystej białości jej skóry, atłasowej gładkości i połysku. Kilka kropel wody, pozostałych z kapieł przy osadzie włosów Adryanny, tworzyło się po ramionach, jak perły kryształowe po białym marmurze.

Srebrno-dzieńcący głos dzwonka dał się słyszeć zewnątrz; Floryna, na dany znak przez panią, wyszła i przeko wróciła, niosąc list na małej złotej tace.

Podczas gdy pokojowe kończyły jej ubieranie, Adryanna wzięła ów list od rządy dóbr Cardoville, następującej osnowy:

„Pani!

„Znając jej dobre serce i wspaniałomyślność, ośmielam się udać do pani z całą ufnością.

Parasolek pierwszy fabryczny skład w najwiewczszych paryskich wzorach poleca po cenach bez konkurencyi ANASTAZY FRONCZ, Kraków, ulica Floryjańska L. 17.



ten maj tegoroczny rozczarował! Zimno, wiatr taki, że marszczył się go nie powstydził, na niebie saszki, ciężkie chmury, na ziemi martwota, zupełnie jak w jesień. Kiedyś tutaj maj namiętnie się do nas przyciemniał, sienieli, polni wonia rozkwiśniętych buław, upajał widokiem szmaragdowych liści drzew, czarował blaskiem i pogodą — a teraz — drzewa stoją jeszcze nagie, nawet pąki nie puściły, na plantach zieleni się trawa jakąś zimową zieleniową... Oj, zawiódł nas ten maj, psakudnie zawiódł!

Pierwszego maju! Jakżeśmy ten dzień witali każdego roku! A wczoraj? — pytał jeden drugiego. — Czy to na serwo maj? — pytał jeden drugiego. — W kalendarzu powiedziano, że maj. Ale to nie bardzo prawda. Okazuje się, że i kalendarzowi wierzęć nie można.

Choćby ten pierwszy dzień maji rozliczył w duszach wesołszą nadzieję. Mieliśmy przez kilka dni poprzednich chęć i deszcz, ale pierwsze nareczenie deszcz przestał padać.

Pan Bóg Jankow na socjalistów! — powiada mi wczoraj jeden jegomość. — Przynajmniej na i maja mieli nadzieję. Ale po zabawie w parku Jordana, w nocy już zaczął padać deszcz. Ot, dzisiaj jego socjaliści są w łaskach.

— Widocznie — odpowiadam. — Opuszcili ich demokraci, odeszli się od nich żydzi, zostali biedacy sami, jak palec, na granicy politycznym Krakowa, więc Pan Bóg dał im przynajmniej pogodę, aby im przecie na czas wyborów miła zupełnie nie zrobiła.

Wtorek wczoraj spędziliśmy plantami. Przedem starszy jegomość dał się popieścić w stronę kawiarń Jankowicką z drugim jakimś, młodszym od siebie, ale już także starszym mężczyzną.

— Takim się, proszę pana, stęknął z sąsiedzi, a ja nigdzie tak nie lubię grać, jak na szlęchem powiatu.

— Tak, u Jankowickiego gra się doskonale. — Ja, proszę pana, czekałem na ten maj, jak na Bóg wie co. Bo to zawsze w maju Jankowicki kawiarń otwiera. Co to? — zawołał nagle, stając przed kawiarnią.

Oczy mu się rozszerzyły, stanął i wpatrywał się w szabitę dekamit werańde kawiarń.

— Ano, jeszcze nie otworzył! — Dybałi by to wzięli! — zaczął narzekać starszek. — Co się to tam w niebie podziało, że jeszcze niema wiosny.

— Swoją drogą dzisiaj jeszcze takie, że trudno by było siedzieć na plantach.

Oj Boże! To tak przed wyborami Pan Bóg amysliwie ciepła nie daje, bo chce w ten sposób ostąpić przedwyborczą gorączkę.

— Może był — odparł, śmiejąc się, jego towarzysze. — Ano pewnie. Bo też, jakby tak było ciepło, to by się może jaka epidemia w Krakowie rozwinęła z powodu tej przedwyborczej gorączki.

A tak to Pan Bóg jakoś stuchi wzbudzone namiętności. Ja już jestem pewny, że ciepło będziemy mieli dopiero po 17 maja, to jest po wyborach. Na pewno.

Niech pan tylko nie przepowiada, bo jakby się śmiecht, toby pan jeszcze przez dwa tygodnie u Jankowickiego nie był.

— Prawda, prawda, nie trzeba wilka wywoływać.

le San Pancrazio. Przyszła Carmina, przesyłała właścicieli hotelu, Głanhatistta i ks. Gabryela. Dolewaczyna pierwsza uklekała na stopniach otwartą i wnosząc ku otwarzowi przesłannce, czarne oczy, głosem czystym i donośnym przysięgała, że jest niewinna.

Kiedy przyszła kolej na Głanhatistta, ten zbliżył i saniepokoił się. Wówczas don Gabryela, a się, o jaką go nie puszczał, pochycił go za ramiona i cwałną na kolana przed obramem Chrystusa. Oblizane starca było jakby natchnione, oczy miotały błyskawice.

— Spójrz na Zbawiciela, który poniósł śmierć na krzyżu za ciebie, grzesznika i ośmieli się przysięgać Krzywo w Jego obecności! — zawołał potężnym głosem.

Chłopiec podniósł na otwarz warok błędny i rucił się w tył z przerażeniem.

— Nie! nie! — wyjąkał, wijąc się w rękach kolegów — ach! jak on na mnie patrzy!

Szodkie oczy Chrystusa, salane isami, tchnące bólem bez granic, wydały mu się groźne i surowe, w prawicy aniola sobaczki może mieć pieciomienisty zamiat kielicha, dożyć, że szubdzone szumienie sagiuryjczy maciwe podpasęty nienawieści. Tręsząc się, jak liście, przystanął, że on sam wziął kółeczki, aby zgubił Głanhatistta.

Łatwo zrozumieć, pod jakim wrażeniem wysłaliśmy wszyscy z kocioła.

— Miałeś słusność, ks. Gabryelu, że ten obras jest cudowny — rzekłam, seikając rękę seidiwego kapłana.

tywał są lasu. Ale patrz pan! Kto wierzy w wiosnę, to Reaga.

— Jakże? — Ano proszę. Budki e sodową wodę otwarła. — Ciekawym, kto tę wodę będzie pił dzisiaj! Chyba szanowni kandydaci na posłów. Bo tym, to ciepło teraz być musi.

— Reaga powinien postać wózek z wodą przed realną szkołą i przed redakcją „Naprodu”. Bo najbardziej za ty musisz pocie Petelez i Daszyński. Boże kochany, a szesiego roku tośmy się już o tym czasie wreszcie pocili, jeno nie od wyborów, a o ciepło.

Obok Lilli Wenedy wjrzałem na lawecze parę widocznie zakochanych. On się pochylał ku niej, ona ku niemu, wiatr szumił im nad głową, a w sercach ich musiała przetrząść się radość i błogosław, bo szepcili coś ciche, tak ciche...

Przystanąłem obok i mimowolnie zacząłem słuchać. Cicho było naokoło, usłyszałem więc rozmowę zakochanych:

— Da Bóg czerwiec doczekać, to się pobieremy. A będziemy szczęśliwi, że hej! — mówił on. — Nie prawdą, Mania?

— Będziemy! — odparła przeciągle. — Bo ja się tak kocham! Tak kocham! I ty?

— Ojoj! Takie zimno, ja się przesłębuję jeszcze. Chodźmy do domu.

Wyobrażam sobie, jak się zakochanemu młodzieńcowi po tych słowach na sercu zrobiło.

— Toż to maj przecie — szeptał — miśnięć miłości.

— Zamrzam, aż do strach. Powstałi oboje i poszli. Młodział miał wielce nieswoją minę.

Oj, maju, maju! Jak ty nielitościwy! j. r.

Prosimy odnowić prenumeratę.

Prenumerata „Nowin” wynosi 2 korony, już z dostawą do domu i przesyłką poczt.

Co słyhać w mieście?

Kraków, dnia 4 maja 1907.

Z teatru miejskiego. Sobotnia „Szyfowe potomstwo” będzie ostatnią premierą, w której będzie udział p. Michał Tarasiewicz. Tydzień przyszyli miści cztercy otwarto występy artysty w tym sezonie teatru krakowkiego. — Fa „Szyfowym potomstwie” dyrektora przygotowuje kilka sztuk krotkościłowego repertuaru.

Antonia „Szyfowego potomstwa” jest p. Wł. Jastrzębski Zalewski, młody autor, znany już w wystawieniu „Molocha”. Autor z Wawerawy przybył do Krakowa na przedstawienie drugiego swego scenicznego dzieła.

Z teatru ludowego kominiują nam: Wystawiają w sobotę d. 4 b. m. utwór patriotyczny, miała dyrektora na celch chęć przyznienia się do uwolnienia nie rozstrzygnięto obchodu 116 rocznicy zrodzenia konstytucji. Wybrany na ten cel utwór p. Leopolda Br. Ślarskiego p. t. „Drożyca Wernyhora” odpowiada w zupełności tej ważnej dla nas chwili. Przygotowała więc, by święto narodowe i w teatrze ludowym miało odhcie, są w pełnym toku. Główniejsze role spoznywają w rękach pp. Olskiej, Szymbalskiego, Barwińskiego, Borońskiego, Płarskiego i innych. — W niedzielę popołudniu daną będzie „Interyga i miłostka”, a wieczorem sztuka historyczna p. t. „Paul Walewski”, która zdobyła sobie na poprzednich przedstawieniach też zastanowienie.

Z ponoty. Z dnem 1 czerwca 1907 zaprowadzone zostaną znaczki pocztowe po 12 halerzy, które nadawać się będą przedwzrostywiełom do ofrankowania pakietów i listów wartościowych.

Milli goście. Od trzech dni bawią w Krakowie oznowicie prywatnego polskiego gimnazjum a Czapłochow. Pod kierownictwem swoich nauczycieli zwiedzili oni całe miasto i wszystkie zabytki, a wczoraj wzięli udział w uroczystym pochodzie na Wawel.

„Kupić sobie humoru”. Chaim Nemanisz, handlarz drzewa w Podgórzu, poszedł wczoraj swego parobka Jana Malika z workiem pieniędzy, aby ja zaniósł do stałych odbiorców. Matek worka zabral, podpatuł sprzedal, a za pieniądze czyskane poszedł sobie „kupić humoru”.

Wstał więc do jednego z szynków, urządził się, ale kiedy wyszedł na ulicę, spotrzył przed sobą Nemanisz, który ma się zaczął dopominać o pieniądze. Matek, w dobrym bydzie humorze, odechnął już tak delikatnie, że biegał się przewrócić i całą twarz sobie porani. Za ten objaw dobrego humoru zamknęto Malika w arezostach policyjnych.

Radny żart. W fabryce wyrobów blaszanych na Zabudowa w Biedrzyce przycięto kilka żydów. Wczoraj jeden z nich, Chaim Golub, podobnie jak Ordeca w Kłodzku polakim, uderzył ze żartów swego kolegę Leiba Engelsteina kawałkiem żelaza, ale uderzył tak nieszczęśliwie, że go ciężko zranił w oko. Zaczodzi możliwość, że biedny Engelstein straci oko przez ten nierozważny żart.

Z figielok przewyberczych. Spotykam wczoraj znajomego, który mieszka w sąbardiżki wulkanicznym okręgu wyborczym w Krakowie, bo na Wesołej.

— Jakże tam wybory? — pytam go. — U nas? — odpowiada. — Na Wesołej? Ano, rezentil już jest pewny.

— Jako? Wjęć krzyż wyjdzie? — Ignac! — Daszyński!

— Ano, licho wie. Albo Daszyński, albo Petelez. Ale że obaj są Ignace, to jeden z nich wyjdzie na pewno.

Janek, racya jest. R. Rzeczownik. Na rzeczniku Dominika Czajkę napadło w nocy na plac Wolnicy kilka drabów, którzy mu nożem zadali głęboką ranę w bok. Odwiedziano go do szpitala.

Urzędnicy podgórscy a wybory. We czwartek wieczór odbył się w sali Rady m. w Podgórzu zgromadzenie urzędników wasełkiej kategorii. Zgromadził on sąd p. Gadamki, przewodniczącym wybrano radę sądu p. Surow. Przeważili pp.: Gadamki, Gawecki, dr. Karpiński, dr. Liebermann, sędzia sekretarz Kulewski. Uchwalamo jednogłośnie poprze kandydaty m. Korytkowicz.

Trzezi Maj w Podgórzu rozpoczęła pobudką orkiestra gimnazjum podgórskiego, która chezia z muzyką eklez miasto. Przyszyła też muzyka studencka z Krakowa, która odegrała pobudkę przed mieszkańcami swoich profesorów, zamieszkałych w Miejskim Młodstwie kamienic było odznaczonych flagami o barwach narodowych.

W administracji podatków w Podgórzu zaręła wazna zmiana. Oto kierownik tej administracji, rada podatkowy Sabuda, został przeniesiony do Krakowa. — Wiadomości ta wywołała niewyjąliwa w Podgórzu wielkie wrazenie, p. Sabuda cieszył się bowiem sławą jednego z najszlachetniejszych i najwytrwalszych zwolenników śrby podatkowej, tak, że się na długie czasy w pamięci Podgórzan zapisał. Na razie zastępuje go p. Koźmiński. Następą zaś p. Sabudy ma być p. Anczakowski, rada podatkowy z Krakowa.

Reportar teatru miejskiego w Krakowie.

Sobotnia „Szyfowe potomstwo”, cztery odsony tragikomedyj rodzinną np. Henryk Sikorski (nowość) (występ M. Tarasiewicza).

Niedziela o godz. 3 popoł.: „Maj z grzeszności”, kom. w 3 akt. Abrahamowicza i Ruszkowskiego (ceasy zniżki do połowy).

Niedziela o godz. 7: „Szyfowe potomstwo” i t. d.

Trzeci Maja w Krakowie.

Festyn w Parku Jordana, pochod młodziecy do Parku — i wreszcie wieczór w „Sokole” stanowią zakończenie podłojściej rocznicy.

O godzinie 4 tej pod pomnikiem Bajtana zebrali się młodziecy pięć gimnazjów krakowskich i gimnazjum podgórskiego, obu szkół realnych, zaczęły śpiewać akademii bandowej, uniesły sztandar sztuki i patriotowej, uczestnicze gimnazjum żeńskiego, kursów Haranleckiego, seminarjum mekiego i szkoły wydziałowej. W obrotym ordynku ruszyła młodziec w pochod, z orkiestrami i standarami; na czelu niesiono wieńiec. — Na baluku w Parku Jordana przemówił do młodziecy pp. Natanson, ak. Obmiński i uczeń VIII. kl. gimn. św. Anny p. Schütz.

Wieczorem powrócił młodziec w pochodzie z zapalonymi lampkami do miasta, pod pomnikiem Mickiewicza przemówił ak. Reppelki.

Wieczór w „Sokole” zakończył dzień święta narodowego. Prof. ujęt. Czermak wygłosił odczyt o Konstytucji 3-go maja, wykazując jej znaczenie. Konstytucyję 3-go maja nasze gorące umysły w r. 1830 nie do doceniały, uważały ją za niedosyę postępową, za niedorównywiąją francuskiej konstytucyjy z r. 1790; ale trzeba zważyć, że nasza Konstytucyjna była dziełem, które się dokonalo bez wstrząszeń, bez przelwu krwi — a mimo to stanowi obrzydliwy krok postępowy. Gorąco oklaskiwane produkuje deklamacyjne i muzyczne wypełniły resztę wieczoru.

Z Rosyi i zaboru rosyjskiego.

Rosyjska Rada państwa. Petersburg. (B kor.). Rada państwa przyjęła na wczorajszym tajnym posiedzeniu jednogłośnie kontyngent rekrut.

Petersburg. (Pet. aj. tel.). Rada państwa uchwaliła jednogłośnie ustawa o przyznaniu 6 milionów rubli dla prowincji dotkniętych głodem, w brzemieniu przyjętem przez Dumę.

Stytypin i Gotowa. Petersburg. (B kor.). „Gazeta Głoidowa” donosi, że Stytypin udał się dnia 30 kwietnia z wsiętą do Gotowina; nie zastał go jednak w domu i zostawił tylko kartę. Niebawem potem zawi-

domił Stytypin telefonicznie prezydenta Dumy, że tak on jak i minister wojny uważają ostatnie załącza na posiedzeniu Dumy za salfawione. Następnie podtekował Stytypin Gotowinowi za stanowisko, zajmowane przez niego w Dumie, które umożliwia przyjęciem Dumy skuteczne wystąpienie za jej dalszym utrzymaniem. Prezydent gabinetu uważa Dumę za jednego cynku, mogący Rosyę sprowadzić na drogę pokojowego rozwoju.

Stronnictwo „dobra ludu”. Petersburg. W Dumie utworzyło się nowe stronnictwo „dobra ludu”. Program jego wymienia połączenie się wszystkich umiarkowanych tyłków celem szybkiego uspokojenia głodzonego i ubożanego ludu. Najważniejsze postulatami nowego stronnictwa są: przyżmusz skooly, ochrona własności prywatnej, sprawiedliwy rozdział ziemi po umiarkowanych cenach i przemiana banku włościankiego na bank państwowy.

Rozporządzenia wyjątkowe. Petersburg. (Pet. aj. tel.). Na podstawie art. 87 ust. zasadniczego traci dalszą moc obowiązującą senerg rozporządzeń, powziętych przedłożeniem, które nie rozporządzenia miały być saksyonowanymi, nie zostały w Dumie wniesione. Z tych należy przede wszystkim wymienić rozporządzenie w sprawie zaprowadzenia sądów polewowych.

Rozuchy w więzieniu. Petersburg. (Pet. aj. tel.) Onegdaj wieczorem zostały w więzieniu w dzielnicy wybrskiej rozuchy, które wprawdzie wkrótce stłumiono, ale które wczoraj przed południem ponowily się w gwałtowniejszej jeszcze formie. Więźniowie polityczni, którzy wyjątki i rozmaitymi żądaniami, porabiali drzwi i okna i wywołali wielkie zbłądzenie. Kompania wojska dała ognia. Jeden więzień zginął, a kilku odniosło rany. Spokój znów przywrócono.

Telegramy „Nowin”.

Trzęsienie ziemi w Karyntyi. Mailitz (Karyntya). Dnia 1 b. m. o godz. 11 min. 3 w nocy odczuto tu 3 sekundy trwające trzęsienie ziemi. W mieszkaniach przedmocy spadły se ściany. Trzęsienie ziemi poprzedziła silna burza se śnieżyce. Temperatura spadła do —4 stopni C.

Znowu bokerszy. Londyn. „Standard” donosi z Tientsinu: W dzielnicy krajowej pomazano dzwaj mieszkań krucy, tak, jak podczas ostatniego powstania bokersów. Wśród ludności powstało zamieszkanie. Prasa krajowa ostrzeżenie władze przed niebezpieczeństwem ze strony bokersów, jeżeli podobny zwycięż będzie nadal tolerowany.

Jaka będzie pogoda w sobotę?

Prognoza wiatroskiej starym meteorologicznym: Galicya zachodnia. Przeważnie pochurno, miejscami opady, mierne wiatry, łagodnie.

NADESLANE

C. k. nadworny fotograf

B. HENNER

wykonuje zdjęcia codziennie, bez względu na stan powietrza. 430 Kraków, Szewska 27 (róg plant).

Skład fortepianów, W. BARABASZ

KRAKÓW, L. 39. I. piętro, (Dom Wgo Wład. Fischera), Linia A-B.

PALARNIA KAWY

polica cząstkowo i hurtownie wyborowe galantyni

Kawy palonej

najnowszymi i najlepszymi sposobem za pomocą „podległego powolnienia” po ceniach najniższych.

M. JAWORNICKI

Łaliki, Konie na biegunach i Gry towarzyskie  
polecą  
w wielkim wyborze i po możliwie niskich cenach  
C. Szczupkowski  
K Kraków, Grodzka 2  
handel przyborów do szycia i haftu.

